

Karnaphuli Tunnel Paragraph for Class 8 (200words)

The Karnaphuli Tunnel is a newly built 9.038 kilometer multi-lane underwater expressway tunnel in Bangladesh. Strategically constructed under the Karnaphuli River, it was inaugurated on December 18, 2021 by Prime Minister Sheikh Hasina. The tunnel connects the southeastern port city of Chittagong with tourist hub Cox's Bazar and the hilly district of Bandarban, providing an alternative route that reduces travel time by nearly 2 hours. Built by the Bangladesh Bridge Authority over 5 years at a cost of Taka 9,880 crore, it marked the country's first underwater tunnel. Equipped as per international safety standards, the state-of-the-art tunnel can maintain all-weather connectivity with its disaster resilient design. The Karnaphuli Tunnel grants round-the-clock access to industrial zones in Anwara and future special economic zones, attracting investments around Chittagong. It fosters interactions between communities living across difficult terrain. By linking key economic centers and tourist sites across the Karnaphuli River, the tunnel fast-tracks development in trade, commerce and tourism for Bangladesh's Chittagong and Cox's Bazar regions. Its strategic importance and engineering innovation make the iconic Karnaphuli Tunnel a portal to prosperity for southeastern Bangladesh.

ক্লাস ৪ এর জন্য কর্ণফুলী টানেল অনুচ্ছেদ (২০০ শব্দ)

কর্ণফুলী টানেল বাংলাদেশের একটি নবনির্মিত ৯.০৩৮ কিলোমিটার বহু-লেনের আন্ডারওয়াটার এক্সপ্রেসওয়ে টানেল। কর্ণফুলী নদীর তলদেশে কৌশলগতভাবে নির্মিত, এটি 18 ডিসেম্বর, 2021-এ প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনা উদ্বোধন করেছিলেন। টানেলটি দক্ষিণ-পূর্বের বন্দর শহর চট্টগ্রামকে পর্যটন কেন্দ্র কক্সবাজার এবং পার্বত্য জেলা বান্দরবানের সাথে সংযুক্ত করে, একটি বিকল্প পথ প্রদান করে যা ভ্রমণের সময় প্রায় 2 ঘন্টা কমিয়ে দেয়। বাংলাদেশ সেতু কর্তৃপক্ষ কর্তৃক 9,880 কোটি টাকা ব্যয়ে 5 বছর ধরে নির্মিত, এটি দেশের প্রথম আন্ডারওয়াটার টানেল হিসাবে চিহ্নিত। আন্তর্জাতিক নিরাপত্তা মান অনুযায়ী সজ্জিত, অত্যাধুনিক টানেল তার দুর্যোগ প্রতিরোধী নকশার সাথে সর্ব-আবহাওয়া সংযোগ বজায় রাখতে পারে। কর্ণফুলী টানেল চট্টগ্রামের আশেপাশে বিনিয়োগ আকর্ষণ করে আনোয়ারায় শিল্পাঞ্চল এবং ভবিষ্যতের বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চলগুলিতে চব্বিশ ঘন্টা প্রবেশাধিকার দেয়। এটি কঠিন ভূখণ্ড জুড়ে বসবাসকারী সম্প্রদায়ের মধ্যে মিথস্ক্রিয়া বৃদ্ধি করে। কর্ণফুলী নদীর ওপারের গুরুত্বপূর্ণ অর্থনৈতিক কেন্দ্র এবং পর্যটন স্থানগুলিকে সংযুক্ত করার মাধ্যমে, টানেলটি বাংলাদেশের চট্টগ্রাম ও কক্সবাজার অঞ্চলের ব্যবসা-বাণিজ্য ও পর্যটনের দ্রুত উন্নয়ন ঘটায়। এর কৌশলগত গুরুত্ব এবং প্রকৌশলগত উদ্ভাবন আইকনিক কর্ণফুলী টানেলকে দক্ষিণ-পূর্ব বাংলাদেশের সমৃদ্ধির একটি পোর্টাল করে তুলেছে।